
ภาษีปาย

ปาย หมายความวา ปายแสดงชื่อ ยี่หอ หรือเคร่ืองหมาย ที่ใชในการประกอบการคาหรือประกอบกิจการ
อ่ืน เพื่อหารายไดหรือโฆษณาการคาหรือกิจการอ่ืนเพื่อหารายได ไมวาจะไดแสดงหรือโฆษณาไวที่วัตถุใดๆ ดวย
อักษรภาพ หรือเคร่ืองหมายที่เขียน แกะสลัก จารึก หรือใหปรากฏดวยวิธีอ่ืน

การเสียภาษีปายติดตั้งใหม
เอกสารประกอบ
1. บัตรประจําตัวประชาชน
2. สําเนาทะเบียนบาน
3. สําเนาทะเบียนการคา
4. ทะเบียนพาณิชย
5. ใบอนุญาตติดต้ังปาย หรือใบเสร็จรับเงินจากรานทําปาย
ขั้นตอนการชําระภาษี
1. ผูมีหนาที่เสียภาษีปายติดต้ังปายใหมตองยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย (ภ.ป.1) พรอมเอกสาร

ประกอบ
2. เจาหนาที่ฝายจัดเก็บรายไดรับเร่ืองแลวดําเนินการ

- ตรวจสอบหลักฐาน
- ตรวจสอบปายหรือขอเอกสารเพิ่มเติมที่จําเปน
- คํานวณคาภาษีปาย จากพื้นที่และอัตราตามประเภทของปาย กรอกแบบแจงประเมิน (ภ.ป. 3)
- สงแบบแจงประเมินใหแกผูมีหนาที่เสียภาษีปาย เพื่อชําระภาษีปาย

ระยะเวลา
ใหรับและยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย (ภ.ป. 1) ประจําป เพื่อชําระภาษี ไดต้ังแตเดือน
มกราคม ถึง เดือนมีนาคม ของป

อัตราภาษีปาย
1. ปายที่มีอักษรไทยลวน ใหคิดอัตรา 3 บาท ตอ 500 ตร.ซม.
2. ปายที่มีอักษรไทยปนกับอักษรตางประเทศ หรือปนกับภาพและหรือเคร่ืองหมายอ่ืน ใหคิดอัตรา 20

บาท ตอ 500 ตร.ซม.
3. ปายดังตอไปน้ี ใหคิดอัตรา 40 บาท ตอ 500 ตร.ซม.

(ก) ปายที่ไมมีอักษรไทย ไมวาจะมีภาพหรือเคร่ืองหมายใดๆ หรือไม
(ข) ปายที่มีอักษรไทยบางสวน หรือทั้งหมดอยูใตหรือตํ่ากวาอักษรตางประเทศ

4. ปายที่เปลี่ยนแปลงแกไขตามมาตรา 14(3) ใหคิดอัตราตาม 1,2 หรือ 3 แลวแตกรณีและใหเสียเฉพาะ
จํานวนเงินภาษีเพิ่มขึ้น

5. ปายตาม 1,2 หรือ 3  เมื่อคํานวณพื้นที่ของปายแลว  ถามีอัตราที่ตองเสียภาษีตํ่ากวาปายละ   200
บาท ใหเสียภาษีปายละ 200 บาท


